

## Pressemitteilung

## ETL GLOBAL Netzwerk Profil

ETL - European Tax and Law - ist eine als Familienunternehmen gegründete Dienstleistungsgruppe mit Stammsitz in Essen. Die Wurzeln des Unternehmens reichen zurück bis ins Jahr 1971, als Franz-Josef Wernze die EKW-Treuhand GmbH gründete und damit den Grundstein für die jetzige ETL-Gruppe legte. Seitdem ist ETL auf insgesamt rd. 14.000 Mitarbeiter in Deutschland angewachsen, darunter mehr als 10.000 Fachkräfte incl. zertifizierte Steuerberater, Rechtsanwälte und Wirtschaftsprüfer. Heute ist ETL Marktführer im Bereich Steuerberatung und gehört zu den Top 5 Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaften in Deutschland. Ein interdisziplinärer Beratungsansatz und vielfältige Branchenspezialisierungen machen ETL zum idealen Partner für Unternehmen, Freiberufler und Selbstständige aller Branchen sowie die Privatpersonen hinter diesen Unternehmen.

ETL GLOBAL wurde 2015 als internationale Beratungsplattform von ETL gegründet und ist ein globales Netzwerk von Fachleuten aus den Bereichen Buchhaltung, Steuern, Wirtschaftsprüfung und Recht. Nach erst 10 Jahren ist ETL GLOBAL heute bereits mit mehr als 1.400 Standorten in über 60 Ländern weltweit vertreten. Insgesamt betreuen über 28.000 Mitarbeiter - darunter mindestens 22.000 Fachkräfte - mehr als 635.000 Kunden weltweit und erwirtschaften gemeinsam einen Umsatz von rund 2,8 Milliarden Euro.

Die Partner von ETL GLOBAL unterstützen sich gegenseitig im Hinblick auf Fachkenntnisse, Kompetenzen und Erfahrungsschatz, um ihre grenzüberschreitend tätigen Kunden gemeinsam optimal zu betreuen. So können Mitglieder des ETL GLOBAL-Netzwerks im internationalen Kontext effizienter arbeiten, als kleinere Wettbewerber, denen diese gegenseitige Unterstützung fehlt.

Das ETL GLOBAL-Netzwerk wächst stetig, was sowohl Kunden als auch Partnern enorme Möglichkeiten und Synergien bietet. 2021 wurde ETL GLOBAL erstmalig durch die britischen Fachmagazine *International Accounting Bulletin (IAB)* und *Accountancy Age* nach Umsatz und Personal auf Platz 15 der größten internationalen Netzwerke weltweit und Platz 7 in Europa eingestuft – eine hervorragende Platzierung, die ETL GLOBAL im IAB seither durchgehend halten konnte. Dieser Erfolg ist Ausdruck der Entschlossenheit von ETL GLOBAL, seine eigene Vision zu verwirklichen und das führende Steuerberatungsnetzwerk für kleine und mittelgroße Unternehmen zu werden.

Da der Erfolg von ETL GLOBAL sowohl in der Vergangenheit als auch zukünftig auf Wachstum basiert, ist die Integration neuer Partner ein kontinuierlicher Prozess. Kanzleien, die sich für eine Mitgliedschaft im ETL GLOBAL-Netzwerk interessieren, haben grundsätzlich zwei Möglichkeiten:

Einerseits investiert ETL GLOBAL kontinuierlich durch den Erwerb direkter Beteiligungen an neuen Mitgliedsfirmen – sei es als Alleingesellschafter oder gemeinsam mit seinen Partnern. Dabei konzentriert sich ETL GLOBAL derzeit auf Akquisitionen in vierzehn Fokusländern: Spanien, Großbritannien, Irland, Italien, den Niederlanden, Polen, Portugal, der Tschechischen Republik, der Slowakei und dem West-Balkan (Slowenien, Serbien, Kroatien, Bosnien-Herzegowina, Montenegro and Nord-Mazedonien).

Mit anderen Partnern arbeitet ETL GLOBAL auf der Grundlage bilateraler Vereinbarungen zusammen. Auf diese Weise bleibt die jeweilige Mitgliedsfirma finanziell unabhängig und tritt dem ETL GLOBAL-Netzwerk als unabhängiger lokaler Kooperationspartner bei.

Aktualisiert: Juni 2025



## **ETL GLOBAL-Factsheet**

Unternehmensbereiche Buchhaltung, Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung, Rechtsberatung,

Unternehmensberatung und Finanzdienstleistungen

Vorstand Dr. Christian Gorny, Wirtschaftsprüfer

Dr. Andreas Nottmeier, Wirtschaftsprüfer/Steuerberater

Johannes Struckmeier, Steuerberater

Erweitertes Rosa Martinez, Generalbevollmächtigte/Chief Investment Manager Westeuropa

Management Peter Schmidt, WP/StB, Chief Financial Officer

Anne-Kathrin Steinröder, StBin/FBin IStR, Prokuristin/Leiterin Netzwerk

Sitz ETL International AG

Kronprinzenstraße 10, 45128 Essen

Tel.: +49 201 2404 376 Fax: +49 201 2404 33 376 E-Mail: etl-international@etl.de

Umsatz Über 2,8 Mrd. Euro

Mitarbeiter Über 28.000 weltweit (darunter 22.000 fachliche Mitarbeiter)

Mandanten Über 635.000

Kanzleien Über 1.400 Standorte (weltweit in über 60 Ländern)

Historie 2025 ETL GLOBAL feiert das 10jähriges Bestehen des Netzwerks.

2024 Das ETL GLOBAL Netzwerk gehört nun gemäß International Accounting Bulletin zu den Next Ten (nach den Big4) in Deutschland (#1), Spanien (#1), der Tschechischen Republik (#4), den Niederlanden (#8) und Europe insgesamt (#3)

2023 ETL GLOBAL unter den Top 10 im Heimatmarkt der Slowakei

**2022** ETL GLOBAL beim International Accounting Forum in London ausgezeichnet als *Rising Star Network 2022* 

ETL GLOBAL unter den Top 10 im Heimatmarkt der Tschechischen Republik, Top 20 in Großbritannien und den Niederlanden

2021 ETL GLOBAL auf Platz 15 der internationalen Netzwerke weltweit, Platz 7 in Europa

ETL GLOBAL unter den Top 25 in den Heimatmärkten von Großbritannien und den Niederlanden

2020 ETL GLOBAL wird Nr. 5 auf dem spanischen Markt

2015 Gründung von ETL GLOBAL als internationales Netzwerk der ETL-Gruppe

2007 ETL wird zur Dachmarke der ETL-Gruppe

**1990** Expansion in die neuen Bundesländer nach der deutschen Wiedervereinigung

1971 Gründung der EKW-Treuhand GmbH Steuerberatungsgesellschaft und damit Grundsteinlegung für die heutige ETL Gruppe in Deutschland